[bookmark: _GoBack]关于对越城区重点建设项目奖补实施意见
（试行）
（送审稿）

为贯彻新发展理念，认真落实中央关于“改革开放与民营经济发展”指导精神，进一步降低企业投资成本，提振企业发展信心，更好地开展招商选资工作，建设全市首位度营商环境，现就越城区重点建设项目奖补提出以下意见：
一、奖补对象范围
越城区（含镜湖新区，不包含滨海核心区）范围内，自2024年1月1日至2025年12月31日办理建筑工程施工许可证的以下重点项目（不包括房地产项目），可享受奖补政策：
1.越城区属、镜湖开发办下属国有企业投资的建设项目；
2.固定资产投资在1亿元以上且列入市级及以上的重点项目、重大产业项目；
3.固定资产投资在1亿元以上且属于境内外上市企业（含新三板上市企业）投资的其主营业务范围内项目；
4.固定资产投资在1亿元以上且属于国家级高新技术企业投资的其主营业务范围内项目；
5.实到外资在1000万美元以上的外资项目；
6.列入“市县长项目工程”；
7.列入市级及以上重大服务业项目；
8.固定资产投资1亿元以上规上工业企业的“零土地”技术改造项目；
9.经越城区政府讨论同意的其他奖补项目。
二、奖补方式
符合本意见规定的奖补对象（以下简称“奖补对象”），在办理《建设工程施工许可证》时，一次性缴清城市市政基础设施配套费。在项目开工、竣工、达产后，分阶段享受奖补政策。奖补总额度按新增建筑面积计算，住宅每平方米奖补60元，非住宅每平方米奖补110元：
1.开工奖：项目所有单体全面开工后，按奖补总额度的50%予以奖补；
2.竣工奖：项目完成全部土建工程并竣工验收备案后，按奖补总额度的25%予以奖补（其中符合第1、6、7条的奖补对象，按所缴配套费总额的50%予以奖补）。
3.达产奖：符合第2、3、4、5、8条的奖补对象，达到相应的固定资产投资或实到外资金额后，按奖补总额度的25%予以奖补。
奖补所需资金由越城区相关平台公司按建设项目所在地分区域保障：
越城区文化旅游集团有限公司（塔山街道、府山街道）；
越城区城市发展建设集团有限公司（北海街道、城南街道、鉴湖街道）；
绍兴高新技术产业开发区投资发展集团有限公司（稽山街道、皋埠街道、陶堰街道、富盛镇）；
鉴水科技城建设管理办公室（迪荡街道、东湖街道）；
绍兴黄酒小镇（东浦）开发建设管理委员会（东浦街道、灵芝街道）。
已按国家政策享受城市基础设施配套费减免的项目，不再享受此奖补政策。
三、审批程序
奖补对象符合第2条（列入发改系统项目）、第6条、第7条的项目由区发改局出具审核证明（开工奖审核证明样式详见附件1，达产奖详见附件2，下同）；符合奖补对象第2条（列入经信系统项目）、第8条（内资）的项目由区经信局出具审核证明；符合奖补对象第3条的项目由区招商部门出具审核证明；符合奖补对象第4条的项目由区科技局出具审核证明；符合奖补对象第5条、第8条（外资）的项目由招商服务中心出具审核证明。其中，符合第2、3、4、5、8条的奖补对象，开工阶段的固定资产投资额以项目立项（备案）明确的投资额为准；达产阶段需由出具审核证明的部门牵头核定该项目实际投资总额或实到外资金额。区建设局根据相关审核证明材料，在征求各管理职能部门和属地镇街意见后，按项目所在地向相应平台公司提交奖补申请。平台公司审核通过后，直接将奖补资金拨付到申请企业账户。
四、其他事项
1.越城区政府讨论同意奖补的项目，按相关会议精神执行。
2.在食品药品、生态环境、工程质量、安全生产、消防安全等领域存在违法行为受到行政处罚，情节严重的；以及因逃税骗税、恶意欠薪、故意侵犯知识产权等被有关部门查处并列入严重失信名单的企业，不予享受政策。
3.本意见自2024年X月X日起试行，原有文件与本意见不一致的，以本意见为准。国家、省、市有新政策出台的，按国家、省、市新政策执行。

附件：1．城市基础设施配套费奖补对象审核证明（开工奖）
2．城市基础设施配套费奖补对象审核证明（达产奖）

- 5 -

附件1
越城区重点建设项目奖补对象审核证明
（开工奖）

项目名称

项目基本情况

审核意见

经我局审核，该项目符合越政办发〔2024〕X 号第 X 条第 X 款奖补条件。

经办人：
（公章）

附件2
越城区重点建设项目奖补对象审核证明
（达产奖）

项目名称

项目基本情况

审核意见

经我局牵头核定，该项目实际投资总额X万元/实到外资X万美元，符合越政办发〔2024〕X 号第 X 条第 X 款奖补条件。

经办人：
（公章）

- 5 -

- 5 -